
ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Statului de funcţii al Spitalului Judeţean de Urgenţă Călăraşi  

 
      Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.03.2016, 
      Având în vedere: 
      - raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat sub nr. 4080 din 16.03.2016; 
 - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe, Integrare Europeană şi 
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
      - adresele conducerii Spitalului Judeţean de Urgenţă Călăraşi, nr. 1268/26.01.2016, nr. 1965/04.02.2016, nr. 
2536/17.02.2016, nr. 2684/22.02.2016, nr. 2688/22.02.2016, nr. 3526/07.03.2016, nr. 3654/09.03.2016, nr. 
3821/10.03.2016, nr. 3824/10.03.2016 și nr. 3826/10.03.2016, înregistrate la Consiliul Județean Călărași sub nr. 
1131/26.01.2016, nr. 1660/04.02.2016, nr. 2457/17.02.2016, nr. 2734/22.02.2016, nr. 2731/22.02.2016, nr. 
3613/09.03.2016, nr. 3611/09.03.2016, nr. 3791/11.03.2016, nr. 3793/11.03.2016 și nr. 3794/11.03.2016; 
      - Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 76 din 26.06.2013 privind aprobarea Organigramei, a Statului de 
funcţii şi Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Spitalului Judeţean de Urgenţă Călăraşi, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
              - prevederile art. 25 alin. (1) din Regulamentul de organizare şi desfăşurare a concursului şi a examenului 
pentru ocuparea posturilor vacante şi temporar vacante, precum şi stabilirea criteriilor de evaluare a performanţelor 
profesionale individuale la promovarea prin examen a personalului contractual din sistemul sanitar, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 497/2010; 
              - prevederile pct. II.A. – Asistenţi medicali şi alte categorii de personal sanitar cu pregătire superioară, 
superioară de scurtă durată, postliceală sanitară sau medie, nr. crt.  44 din Criteriile privind angajarea şi promovarea în 
funcţii, grade şi trepte profesionale pentru personalul contractual din unităţile sanitare publice din sectorul bugetar, 
aprobate prin Ordinul ministrului sănătăţii nr. 1470/2011; 
           - prevederile art. 15 lit. b) din Normele Metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile 
administraţiei publice locale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 56/2009, cu modificările ulterioare; 
       - prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. a) pct. 3 din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
       În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 Art. 1. – Se aprobă modificarea Statului de funcţii al Spitalului Judeţean de Urgenţă Călăraşi după cum 
urmează: 
             A. – Transformare posturi vacante: 

a) postul de asistent medical cu studii postliceale sanitare, din cadrul Compartimentului Chirurgie Plastică și 
Microchirurgie Reconstructivă, într–un post de asistent medical debutant cu studii postliceale sanitare, nr. crt. 121 din 
Statul de funcţii; 

b) 2 posturi de asistent medical cu studii postliceale sanitare, din cadrul Secției Medicină Internă, în 2 posturi 
de asistent medical debutant cu studii postliceale sanitare, nr. crt. 174 și 175 din Statul de funcţii; 

c) postul de asistent medical cu studii postliceale sanitare, din cadrul Secției Neurologie, într–un post de 
asistent medical debutant cu studii postliceale sanitare, nr. crt. 266 din Statul de funcţii; 

d) postul de asistent medical cu studii postliceale sanitare, din cadrul Cabinetul de Specialitate Chirurgie 
Generală – Ambulatoriul Integrat, într–un post de asistent medical debutant cu studii postliceale sanitare, nr. crt. 42 din 
Statul de funcţii; 

e) postul de asistent medical cu studii postliceale sanitare specialitatea Radiologie, din cadrul Laboratorului 
Radiologie și Imagistică, Ecograf – Computer Tomograf – Ambulatoriul Integrat, într–un post de asistent medical 
principal, cu studii medii, nr. crt. 32 din Statul de funcţii; 

f) 2 posturi de asistent farmacie cu studii postliceale sanitare, din cadrul Farmacie Spital, în 2 posturi de 
asistent farmacie debutant cu studii postliceale sanitare, nr. crt. 650 și 655 din Statul de funcţii; 

g) postul de subinginer I, din cadrul Compartimentului Securitatea Muncii, PSI, Protecție Civilă și Situații de 
Urgență, într–un post de inginer debutant, nr. crt. 794 din Statul de funcţii; 

h) postul de instalator II, din cadrul Serviciului Administrativ –Tehnic – Întreținere, Reparații, Muncitori, într–
un post de zugrav – vopsitor II, nr. crt. 721 din Statul de funcţii; 

i) postul de referent de specialitate I, din cadrul Serviciului Aprovizionare, Transporturi, Achiziții Publice, 
Contractare, într–un post de economist II, nr. crt. 772 din Statul de funcţii; 

î) postul de asistent medical specialitate laborator cu școală postliceală (PL), din cadrul Serviciului Anatomie 
Patologică, într–un post de asistent medical principal, specialitatea generalist cu studii superioare, nr. crt. 635 din Statul 
de funcţii; 

j) postul de îngrijitoare, din cadrul Secției Medicină Internă, într–un post de Asistent Şef secție Medicină 
Internă, nr. crt. 185 din Statul de funcţii; 



k) postul de îngrijitoare, din cadrul Secției Psihiatrie, într–un post de Asistent Şef secție Psihiatrie, nr. crt. 300 
din Statul de funcţii; 

l) postul de îngrijitoare, din cadrul Secției Boli Infecțioase, într–un post de Asistent Şef secție Boli Infecțioase, 
nr. crt. 383 din Statul de funcţii; 

m) postul de îngrijitoare, din cadrul Secției ATI, într–un post de Asistent Şef secție ATI, nr. crt. 500 din Statul 
de funcţii; 

n) postul de îngrijitoare, din cadrul Secției Geriatrie, într–un post de Asistent Şef secție Geriatrie, nr. crt. 569 
din Statul de funcţii; 

o) postul de îngrijitoare, din cadrul Secției Geriatrie, într–un post de Asistent Şef secție Laboratorul de analize 
medicale, nr. crt. 570 din Statul de funcţii; 

p) postul de îngrijitoare, din cadrul UPU, într–un post de Asistent Şef secție UPU, nr. crt. 57 din Statul de 
funcţii; 

r) postul de tehnician IA (M) din cadrul Compartimentului Securitatea Muncii, PSI, Protecţie Civilă şi Situaţii 
de Urgenţă, într – un post de tehnician I (M), nr. crt. 795 din Statul de funcţii. 

B. – Modificare și mutare post vacant:  
a) postul de îngrijitoare, din cadrul Bloc Sterilizare, nr. crt. 626 din Statul de funcții, într-un post de chimist(S) 

în cadrul Serviciului de Management al Calității Serviciilor Medicale; 
b) postul de îngrijitoare, din cadrul Ambulatoriu Integrat – Laborator Radiologie și Imagistică – Ecograf – 

Computer Tomograf, nr. crt. 36 din Statul de funcții, într-un post de medic specialist pediatrie în cadrul Cabinetului de 
Specialitate Pediatrie – Ambulatoriu Integrat; 

C. – Transformare posturi ocupate ca urmare a promovării în grad principal: 
a) postul de asistent medical (PL), din cadrul Secţiei Chirurgie Generală, într–un post de asistent medical 

principal (PL), specialitatea generalist, nr. crt. 13 din Statul de funcţii; 
b) postul de asistent medical (PL), din cadrul Secţiei Medicină Internă, într–un post de asistent medical 

principal (PL), specialitatea generalist, nr. crt. 168 din Statul de funcţii; 
c) postul de asistent medical (PL), din cadrul Secţiei Medicină Internă, într–un post de asistent medical 

principal (PL), specialitatea generalist, nr. crt. 171 din Statul de funcţii; 
d) postul de asistent medical (PL), din cadrul Secţiei Medicină Internă, într–un post de asistent medical 

principal (PL), specialitatea generalist, nr. crt. 172 din Statul de funcţii; 
e) postul de asistent medical (PL), din cadrul Compartimentului Diabet, Nutriție și Boli Metabolice  - Secţia 

Medicină Internă, într–un post de asistent medical principal (PL), specialitatea generalist, nr. crt. 189 din Statul de 
funcţii; 

f) postul de asistent medical (PL), din cadrul Secţiei Neurologie, într–un post de asistent medical principal 
(PL), specialitatea generalist, nr. crt. 253 din Statul de funcţii; 

g) postul de asistent medical (PL), din cadrul Secţiei Neorologie, într–un post de asistent medical principal 
(PL), specialitatea generalist, nr. crt. 264 din Statul de funcţii; 

h) postul de asistent medical (PL), din cadrul Secţiei Psihiatrie, într–un post de asistent medical principal (PL), 
specialitatea generalist, nr. crt. 292 din Statul de funcţii; 

i) postul de asistent medical (PL), din cadrul Secţiei Cardiologie, într–un post de asistent medical principal 
(PL), specialitatea generalist, nr. crt. 310 din Statul de funcţii; 

î) postul de asistent medical (PL), din cadrul Secţiei Cardiologie, într–un post de asistent medical principal 
(PL), specialitatea generalist, nr. crt. 313 din Statul de funcţii; 

j) postul de asistent medical (PL), din cadrul Secţiei Oncologie Medicală, într–un post de asistent medical 
principal (PL), specialitatea generalist, nr. crt. 340 din Statul de funcţii; 

l) postul de asistent medical (PL), din cadrul Secţiei Neonatologie, într–un post de asistent medical principal 
(PL), specialitatea generalist, nr. crt. 532 din Statul de funcţii; 

m) postul de asistent medical (PL), din cadrul UPU, într–un post de asistent medical principal (PL), 
specialitatea generalist, nr. crt. 37 din Statul de funcţii; 

n) postul de asistent medical (PL), din cadrul Ambulatoriu Integrat – Cabinetul Ortopedie Traumatologie, într–
un post de asistent medical principal (PL), specialitatea generalist, nr. crt. 13 din Statul de funcţii; 

o) postul de asistent medical (PL), din cadrul Ambulatoriu Integrat – Cabinetul Psihiatrie, într–un post de 
asistent medical principal (PL), specialitatea generalist, nr. crt. 24 din Statul de funcţii. 
           Art. 2. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi 
nr. 76/2013, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică în mod corespunzător. 
           Art. 3. – Spitalul Judeţean de Urgenţă Călăraşi va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
           Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor interesaţi. 
 
    VICEPREŞEDINTE, 
ec. Marian DINULESCU                                            CONTRASEMNEAZĂ,   

                                                                                                                          SECRETARUL JUDEŢULUI,                                                                                                                     
                                                                                                                                        Dumitru TUDONE 
 
 
Nr.  47 
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  31.03.2016 


